Дело№5-105/12/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28 марта 2022 года

           г.Набережные Челны РТ

Мировой судья судебного участка №12 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан А.М. Бариев, рассмотрев дело об административном правонарушении по статье 15.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Левина В.А., «данные обезличены», ранее не привлекавшегося к административной ответственности
УСТАНОВИЛ:

16.05.2021 в 00 часов 01 минуту в г. Набережные Челны, «данные изъяты» бульвар, дом «данные изъяты», кв. «данные изъяты», Левин В.А., являясь индивидуальным предпринимателем, нарушил п. 3 ст. 6 ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний", не обратившись в филиал №9 ГУ РО ФСС РФ по РТ с заявлением о регистрации трудового договора в работником Карповой Г.В.
Левин В.А. в судебное заседание не явился, извещен.
В силу пункта 3 части 1 статьи 6 Федерального закона от 24.07.1998 N 125-ФЗ  "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" регистрация страхователей - физических лиц, заключивших трудовой договор с работником, осуществляется в территориальных органах страховщика по месту жительства страхователя на основании заявления о регистрации в качестве страхователя, представляемого в срок не позднее 30 календарных дней со дня заключения трудового договора с первым из принимаемых работников.

Вина Левина В.А. подтверждается, в совокупности:

- протоколом об административном правонарушении (л.д. 1), согласно которому 16.05.2021 в 00 часов 01 минуту в г. Набережные Челны, «данные изъяты» бульвар, дом «данные изъяты», кв. «данные изъяты», Левин В.А., являясь индивидуальным предпринимателем, нарушил п. 3 ст. 6 ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний", не обратившись в филиал №9 ГУ РО ФСС РФ по РТ с заявлением о регистрации трудового договора в работником Карповой Г.В.;

- докладной запиской (л.д. 4), согласно которой ИП Левин В.А. не представил в 30-дневный срок в филиал №9 ГУ РО ФСС РФ по РТ  заявление о регистрации трудового договора в работником Карповой Г.В.;

-копией трудового договора с работником от 15.04.2021 (л.д. 9).

Бездействие индивидуального предпринимателя Левина В.А. суд квалифицирует по ст. 15.32 КоАП РФ как нарушение страхователями установленного законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании срока регистрации в органах государственных внебюджетных фондов.

При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения административного наказания, которые предусмотрены ст.4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

  В силу требований статьи 4.1.1 КоАП РФ являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

   Руководствуясь статьями  3.4, 29.9, 29.10  Кодекса РФ об административных правонарушениях мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

   Левина В.А. признать виновным в совершении административного правонарушения,  предусмотренного  статьей 15.32    Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить  ему наказание в виде предупреждения.

  Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан  со дня получения копии данного  постановления.

Мировой судья                             подпись                                      А.М. Бариев